

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 326/KHPH-CA-GD&ĐT ngày 01/4/2024 giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo về Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường hiệu quả phối hợp giữa Công an tỉnh với Sở Giáo dục và Đào tạo theo các cấp của hệ công tác (tỉnh, huyện, xã) trong trao đổi thông tin, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, công chức, viên chức, học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục về tác hại và hậu quả của ma túy, trang bị những kỹ năng cần thiết để phòng tránh tệ nạn ma túy; qua đó phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong công tác phòng, chống ma túy.

3. Kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, giữ gìn an ninh trật tự, tạo môi trường an toàn, lành mạnh trong các cơ sở giáo dục.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, cấp học.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy; xây dựng và hình thành kỹ năng phòng, tránh tệ nạn ma túy cho học sinh, học viên.

2. Chỉ đạo các nhà trường phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong công tác phòng, chống ma túy; đẩy mạnh các hoạt động tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, thi sáng tác các tác phẩm, tiểu phẩm, thi văn nghệ chủ đề phòng, chống ma túy trong học sinh, học viên... Tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình phòng, chống ma túy có hiệu quả trong các cơ sở

giáo dục trên toàn tỉnh nhằm tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

3. Triển khai thực hiện chương trình giảng dạy, đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy vào chương trình giáo dục chính khóa, ngoại khóa dưới hình thức tích hợp, lồng ghép vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục ở tất cả các cấp; tăng thời lượng thực hành, trải nghiệm thực tế (thăm quan các mô hình phòng, chống ma túy hiệu quả) theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

4. Triển khai bộ tài liệu giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý của học sinh, học viên các cấp học; thiết kế các bài giảng điện tử về kỹ năng phòng chống ma túy cho học sinh, học viên.

5. Phối hợp tổ chức các hoạt động cao điểm phòng, chống ma túy trong học sinh, học viên hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6), Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 hàng năm. Phát động phong trào cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong các cơ sở giáo dục nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động về phòng, chống ma túy do các cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức.

6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy, kỹ năng tuyên truyền và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa trong các cơ sở giáo dục.

7. Xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch phối hợp phòng, chống ma túy, các mô hình phòng, chống ma túy bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực xung quanh trường học; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

8. Chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trong các cơ sở giáo dục; rà soát, phát hiện người nghiện là cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, học viên để đề nghị áp dụng các biện pháp cai nghiện, thực hiện công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy là cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, học viên trong các nhà trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo được lồng ghép với Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” của ngành Giáo dục và Đào tạo, được huy động từ các nguồn sau:

- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.
- Nguồn thu hợp pháp của các cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo.

- Các nguồn tài trợ, viện trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Phòng Giáo dục Trung học

- Phối hợp Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 – 2030.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các trường phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, học viên như: tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6), Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); Chỉ đạo các nhà trường treo baner, khẩu hiệu có nội dung phòng, chống ma túy vào đầu năm học và trong Tháng cao điểm phòng, chống ma túy (Tháng 6).

- Tăng cường, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục (chính khóa và ngoại khóa) cho học sinh, học viên; Triển khai tài liệu tuyên truyền đến các cơ sở giáo dục bằng hình thức phù hợp.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa để thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các nhà trường. Tăng cường trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục quán triệt cho cán bộ quản lý, viên chức các nhà trường, học sinh, học viên ký cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy; không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với các cơ sở giáo dục; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

- Phối hợp Công an tỉnh bảo đảm chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

1.2. Các Phòng Giáo dục Mầm non - Giáo dục Tiểu học, Hành chính – Quản trị

a) Phòng Giáo dục Mầm non - Giáo dục Tiểu học

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Phòng để triển khai thực hiện những nội dung liên quan đến các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục tiểu học nêu trong Kế hoạch của Ngành.

- Phối hợp Phòng Giáo dục Trung học, các Sở, ngành liên quan trong việc triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch thuộc phạm vi quản lý của Ngành, lĩnh vực Phòng phụ trách về phòng, chống ma túy trong trường học.

- Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, phối hợp Phòng Giáo dục Trung học tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống ma túy trong trường học về Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh theo quy định.

b) Phòng Hành chính – Quản trị

- Phối hợp, tham mưu, bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách hàng năm; nguồn chi thường xuyên của Sở GD&ĐT và nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo đúng quy định.

- Bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc. Hướng dẫn các đơn vị, trường học dự toán kinh phí và sử dụng kinh phí triển khai Kế hoạch theo quy định.

2. Các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp Công an cấp huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 – 2030 phù hợp với tình hình của huyện, thị xã, thành phố.

- Triển khai Kế hoạch và chỉ đạo các trường thuộc phạm vi quản lý triển khai các nội dung của Kế hoạch phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của trường, của địa phương.

- Hướng dẫn các trường phối hợp với các cơ quan liên quan, các ngành chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, viên chức, học sinh như: tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6), Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); Chỉ đạo các nhà trường treo baner, khẩu hiệu có nội dung phòng, chống ma túy vào đầu năm học và trong Tháng cao điểm phòng, chống ma túy (Tháng 6).

- Chỉ đạo các trường tăng cường, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục (chính khóa và ngoại khóa) cho học sinh; Triển khai tài liệu tuyên truyền đến các cơ sở giáo dục bằng hình thức phù hợp.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội các nội dung về phòng, chống ma túy và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa để thực hiện công tác

tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các nhà trường. Tăng cường trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục quán triệt cho cán bộ quản lý, viên chức các nhà trường, học sinh ký cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy; không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

- Triển khai việc đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với các cơ sở giáo dục; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

- Phối hợp Công an cấp huyện bảo đảm chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở, các trường đại học trong tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy giai đoạn 2024 – 2030 của đơn vị phù hợp với tình hình của nhà trường, địa phương.

- Triển khai Kế hoạch đến đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, cha mẹ học sinh, học sinh, học viên, sinh viên của đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan, các ngành chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh như: tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6), Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); Tổ chức treo baner, khẩu hiệu có nội dung phòng, chống ma túy vào đầu năm học và trong Tháng cao điểm phòng, chống ma túy (Tháng 6).

- Tăng cường, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục (chính khóa và ngoại khóa) cho học sinh; Triển khai tài liệu tuyên truyền đến các cơ sở giáo dục bằng hình thức phù hợp.

- Chọn cử cán bộ quản lý, viên chức tham dự tập huấn, bồi dưỡng và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng lại cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội các nội dung về phòng, chống ma túy và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa để thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các nhà trường. Tăng cường trang thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

- Tổ chức cho cán bộ quản lý, viên chức nhà trường, học sinh ký cam kết

không sử dụng trái phép chất ma túy; không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

- Triển khai việc đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với các cơ sở giáo dục; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

- Phối hợp Công an cấp huyện bảo đảm chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

V. Chế độ báo cáo

Thủ trưởng các đơn vị, trường học báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ, hằng năm về Phòng Giáo dục Trung học Sở Giáo dục và Đào tạo (qua địa chỉ email: phongcttt.solongan@moet.edu.vn) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo:

- Báo cáo 6 tháng: **trước ngày 25/5 hàng năm;**
- Báo cáo năm: **trước ngày 25/11 hàng năm.**

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu lãnh đạo các phòng Sở, Thủ trưởng các đơn vị, trường học triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Vụ GDCTHSSV-Bộ GD&ĐT (b/c);
- Công an tỉnh (P/h);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở: GDMN-GDTH, HC-QT;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các trường đại học trong tỉnh;
- Lưu: VT, GDTTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Dạ Thảo

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC

Phân công triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp về tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SGDĐT ngày tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Stt	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030, tổ chức triển khai thực hiện.	Công an	GD&ĐT	- Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP. - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP.	Tháng 4/2024
2	Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 của đơn vị.			- Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh.	Tháng 4/2024
3	Trực tiếp tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy cho sinh viên, học sinh các trường nhân “Tháng Thanh niên”	Công an	Sở GD&ĐT	- Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP. - Các trường đại học trong tỉnh; trường phổ thông trực thuộc Sở.	Tháng 3

4	<p>- Xây dựng, triển khai Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy nhân “<i>Tháng hành động phòng, chống ma túy</i>”.</p> <p>- Tổ chức chương trình sân khấu hóa tại phường điển hình kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị; tổ chức mít tinh, diễu hành PCMT trong sinh viên, học sinh.</p>	Công an	Sở GD&ĐT	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP. - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	Tháng 6
5	<p>Xây dựng kế hoạch truyền thông phòng, chống ma túy cho các thành viên trong nhà trường</p>			<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	Tháng 4, 5
6	<p>Phối hợp Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng Infographic, khẩu hiệu tuyên truyền phòng, chống ma túy.</p>	Công an	Sở GD&ĐT, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp PN Tỉnh	Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy	Tháng 6; Tháng 10

7	Phối hợp các đơn vị chức năng xây dựng tài liệu, tờ rơi phục vụ công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục.	Công an	Sở GD&ĐT	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng CSĐT TP về ma túy; Phòng Công tác đảng và công tác chính trị; - Công an các huyện, TX, TP. - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố. 	Thường xuyên
8	Triển khai kế hoạch phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống tệ nạn ma túy cho học sinh, sinh viên.	Sở GD&ĐT	Công an	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	Năm 2024

9	Tuyên truyền về các kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên, học viên và cán bộ quản lý, viên chức trên các trang web, công thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác tại các khu vực phức tạp về ma túy.	Sở GD&ĐT	Công an	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng CSĐT TP về ma túy; Phòng Công tác đảng và công tác chính trị; Công an các huyện, TX, TP. - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	Thường xuyên
10	Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCMT nhằm tạo ra sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh, sinh viên; định kỳ 02 lần/01 năm phối hợp tổ chức cho đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên thông tin chuyên đề về PCMT cho học sinh, học viên, sinh viên tại nhà trường	Sở GD&ĐT	Công an	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	2024-2030
11	Tổ chức cho học sinh, học viên, sinh viên ký cam kết chấp hành nghiêm pháp luật về phòng chống ma túy và không tham gia tệ nạn, tội phạm ma túy; tích cực tham gia các hoạt động, phong trào phòng, chống ma túy	Sở GD&ĐT	Công an	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	Tháng 4/2024; tháng 9 những năm tiếp theo

12	Tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy trực tiếp tại các trường Đại học, THPT, THCS, Tiểu học trên địa bàn tỉnh ít nhất 01 lần/01 quý	Công an	Sở GD&ĐT	- Phòng CSĐT TP về ma túy; - Công an các huyện, TX, TP; Công an cấp xã	2024-2030
13	Xây dựng mô hình Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy” và Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy” trong các cơ sở giáo dục.	Sở GD&ĐT	Công an	- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh.	Năm 2024
14	Ít nhất 01 lần/01 năm: Tổ chức tập huấn bồi dưỡng đối với đội ngũ giáo viên cốt cán, các thành viên của các Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy” và Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy” về kỹ năng phòng, chống ma túy; lồng ghép tham quan mô hình điển hình, hay về PCMT; tổ chức hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa của các nhà trường,	Sở GD&ĐT	Công an	- Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP; - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh.	2024-2030

15	Tổ chức rà soát, thống kê danh sách học sinh, sinh viên, học viên và cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên có liên quan đến tệ nạn, tội phạm ma túy.	Công an	Sở GD&ĐT	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP; Công an cấp xã; - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	Định kỳ tháng, quý, năm
16	Tham gia, tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn, tuyên truyền chủ đề tại các khu vực, cơ sở giáo dục có khả năng phức tạp về ma túy.	Sở GD&ĐT	Công an	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP; Công an cấp xã; - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	2024-2030
17	Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận những thông tin, phản ánh tình hình, tội phạm, tệ nạn ma túy tại các cơ sở giáo dục nhằm tư vấn, hỗ trợ, giải đáp những vấn đề liên quan đến PCMT trong các cơ sở giáo dục; cũng như kiến nghị đơn vị chức năng xử lý các trường hợp liên quan đến tệ nạn, tội phạm về ma túy.	Sở GD&ĐT	Công an	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP; Công an cấp xã; - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	Năm 2024

18	Triển khai chương trình giảng dạy, tài liệu về giáo dục phòng, chống ma túy tại các cấp học.	Sở GD&ĐT	Công an	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	Thường xuyên
19	Thường xuyên, kịp thời thông tin tình hình, thủ đoạn, phương thức mới về tệ nạn, tội phạm ma túy nhất là tội phạm ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử...	Công an	Sở GD&ĐT	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP; Công an cấp xã; - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	Thường xuyên
20	Đảm bảo chế độ thông tin báo cáo (quý/6 tháng) và sơ tổng kết theo quy định.	Công an	Sở GD&ĐT	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP; - Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Các trường đại học trong tỉnh. 	2024-2030

21	Chủ động kết nối các tổ chức, cá nhân, đơn vị phối hợp hỗ trợ nguồn lực về con người, tài nguyên, kinh phí thực hiện nhiệm vụ xã hội hoá đảm bảo đúng mục đích, nhiệm vụ phục vụ hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.	Công an	Sở GD&ĐT	<ul style="list-style-type: none">- Phòng CSĐT TP về ma túy; Công an các huyện, TX, TP.- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố.- Các trường đại học, trường phổ thông trực thuộc Sở.	2024-2030
----	--	---------	----------	---	-----------

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
6				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023
7				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023-2025
8				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023-2025

9				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023-2025
10				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023-2025
11				<ul style="list-style-type: none"> - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023
12				<ul style="list-style-type: none"> - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023-2025

13				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023
14				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở. 	2023
15				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023-2024
16				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023-2025
17				<ul style="list-style-type: none"> - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; - Các trường phổ thông trực thuộc Sở; - Trung tâm GDTX&KTTH; - Trường Cao đẳng Sư phạm Long An; - Các trường đại học trong tỉnh 	2023-2025

18				<ul style="list-style-type: none">- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;- Các trường phổ thông trực thuộc Sở;- Trung tâm GDTX&KTTH;- Trường Cao đẳng Sư phạm Long An;- Các trường đại học trong tỉnh	2023-2025
19				<ul style="list-style-type: none">- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;- Các trường phổ thông trực thuộc Sở;- Trung tâm GDTX&KTTH;- Trường Cao đẳng Sư phạm Long An;- Các trường đại học trong tỉnh	2023-2025
20				<ul style="list-style-type: none">- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;- Các trường phổ thông trực thuộc Sở;- Trung tâm GDTX&KTTH;- Trường Cao đẳng Sư phạm Long An;- Các trường đại học trong tỉnh	2023-2025
